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Anotace

Cílem diplomové práce je zhodnocení možností využití metody Design Thinking v oblasti

dodavatelských řetězců v České republice. V práci je nejprve představen teoretický rámec

výzkumu, tedy oblastí logistiky, dodavatelských řetězců, inovací a metody Design

Thinking. Analytická část práce se skládá ze tří fází. Za pomoci dotazníkového šetření,

které se zaměřuje jak na současnou obeznámenost s metodou v České republice,

tak na ochotu j i přijmout a v pracovním procesu zde aplikovat, byly vyhodnoceny

možnosti využití metody a důvody pro její akceptaci, či odmítnutí. Součástí práce je také

případová studie, s níž je prezentováno využití metody v praxi manažersko-expertních

procesů v oblasti řízení dodavatelských řetězců a logistiky. Následně jsou vyhodnoceny

možné přínosy metody a potenciál jejího využití v pracovní praxi v České republice.

Klíčová slova

logistika, logistické činnosti, inovace v logistice, inovační proces, Design Thinking

Annotation

The aim of the thesis is to evaluate the possibilities of using the Design Thinking method

in the field of supply chains in the Czech Republic. The thesis first presents the theoretical

framework of the research, i.e. the areas of logistics, supply chains, innovation

and the Design Thinking method. The analytical part of the thesis consists of three phases.

Using a questionnaire survey, which focuses on both the current familiarity with the

method in the Czech Republic and the willingness to adopt and apply it in the work

process here, the possibilities of using the method and the reasons for its acceptance

or rejection were evaluated. The thesis also includes a case study, with which the use

of the method in the practice of management-expert processes in the field of supply chain

management and logistics is presented. Subsequently, the possible benefits of the method

and the potential of its use in working practice in the Czech Republic are evaluated.
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Úvod

Logistika je jedním z klíčů k úspěšnému podnikání, protože umožňuje každé firmě

doručit konečný produkt zákazníkům podle jejich přání. S globální pandemií covid-19,

kvůli zavádění omnichannel strategií a odklonu od klasických prodejní kanálů

k e-commerce však tradiční dodavatelské řetězce a logistické procesy musí být

transformovány. Společnosti a organizace se potýkají s rostoucími náklady, bojují se

standardizací a digitalizací svých procesů, nejsou schopné spolupracovat a adekvátně

komunikovat napříč dodavatelskými řetězci či bojují s efektem biče. Právě rychle se

měnící a nejisté podnikatelské prostředí přináší podnikům výzvy, a právě inovace jsou

důležitým nástrojem pro udržení jejich konkurenční výhody. Jednou z možností,

jak inovace a jejich potenciál úspěšně identifikovat a popsat, je metoda Design Thinking.

Design Thinking (DT) se v posledních desetiletích stále více objevuje jako účinná metoda

pro řízení inovačního procesu a jeho snahou o zlepšování a generování o to lepších řešení

na současné problémy lidstva. Tato metoda je dnes vnímána jako nové vzrušující

paradigma pro řešení komplexních problémů v mnoha profesích, zejména v oblasti IT,

obchodu či výroby. Pomocí principů metody DT mohou podniky vyvíjet nízkonákladové

funkční prototypy, testovat je a vylepšovat v reálném čase.

Cílem této práce je na základě vlastností metody Design Thinking ukázat na typovém

příkladu její využití v praxi se zaměřením na manažersko-expertní procesy v oblasti

dodavatelských řetězců a vhodnou formou vyhodnotit možný přínos. V první části jsou

za pomocí odborné literatury vymezena teoretická východiska a vztahy mezi nimi

v kontextu vývoje aktuálního vnímání dané problematiky včetně cílů a metod výzkumu.

Vzhledem k nedostatku využitelných dat z České republiky je nutné provést dotazníkové

šetření pro vyhodnocení potenciálu využití DT, které je prvním výstupem analytické části

této diplomové práce. Následuje případové studie, která objasňuje reálné využití metody

v praxi manažersko-expertních procesů v oblasti řízení dodavatelského řetězce

a logistiky. Zjištěné skutečnosti j sou následně syntetizovány a vyhodnoceny. Z hlediska

použitých metod výzkumu je využíváno deskripce, analýzy, dotazníkového šetření

a syntézy.
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1 Logistické procesy

Tato kapitola představí základní rámec pro pojmy logistika, dodavatelské řetězce a řízení

dodavatelských řetězců. Na základní pojmosloví a teoretické vymezení navazuje

systematika procesů a činností v rámci dodavatelských řetězců, na které se tato práce

primárně soustředí. Následně jsou definovány inovace jakožto jeden ze základních prvků

pokroku i v rámci dodavatelských řetězců, a to konkrétně na úrovni jejich funkcí,

systematického dělení a samotného inovačního procesu. Pro další potřeby této práce bude

pojem logistické procesy chápán z pohledu procesů a činností dodavatelských řetězců,

pod které se logistické procesy ostatně rovněž řadí.

1.1 Logistika a Supply Chain Management

Původ logistiky jako funkčního pojmu se nachází ve vojenském sektoru. Po druhé světové

válce byl tento pojem postupně převáděn z již zmíněných vojenských oblastí do civilních,

respektive ekonomických, sfér, primárně do automobilového průmyslu. Během

posledních desítek let se logistika jako pojem etablovala v zásadě ve všech oblastech

a oborech lidského počínání a je vnímána jako samostatný obor. Z etymologického

pohledu může mít slovo logistika původ v několika slovech:

• řecké slovo „lego" (myslet, myslitelný), popřípadě slova „logizomai" (počítat

či přemýšlet) a „logos" (rozum, slovo, zákon),

• francouzské slovo „logement" (umístění). [1]

Logistika je odborníky vnímána jako vědní obor, ve kterém je k pochopení a vyřešení

problematiky vyžadována aplikace systémového přístupu. Systémový přístup může být

chápán jako forma myšlení, ve které je zahrnuto vnímání jevů jak ve vnějších,

tak ve vnitřních souvislostech. Systém je definován jako množina vazeb, které propojují

jeho jednotlivé prvky. Tyto prvky systému poté spolu mohou, ale nemusí interagovat.

Pernica uvádí, že za logistický systém mohou být považovány všechny záměrně

uspořádané množiny součtu technických prostředků, budov, zařízení, cest a pracovníků,

kteří nějakým způsobem utváří a udržují logistické řetězce. [2] Gros et al. vnímají

logistický systém jako množinu všech organizací, které mezi sebou nějakým způsobem
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navzájem interagují. V rámci těchto interakcí se účastní procesu plánování a výkonu

posloupnosti aktivit formulovaných v logistickém řetězci samotné prvky systému [3],

Ve návaznosti na některé přední specialisty z germanofonního a anglosaského prostředí

se hovoří i o dodavatelských řetězcích, systémech či dokonce sítích. [4]

Představa o funkci logistiky se od 70. let minulého století do počátku milénia razantně

přeměňovala. Od pohlížení na logistiku jako na „obslužný systém související

s materiálem a zbožím", se posunula přes vnímání logistiky jako „koordinačního

elementu jakéhokoliv toku spojeného se společností" či chápání logistiky jako „nástrojů

zaměřujících se na toky jedné společnosti" až do začátku nového milénia, kdy logistika

začala být vnímána jako „řízení a orientace toků napříč různými společnostmi". [1, s. 16]

Tento pohled na logistiku potvrzuje například Schulte, který j i v roce 1994 definoval jako:

„ integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných toků a s nimi

spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli". [5, s. 13]

Cooper et al. [6] se zaměřili při svém zkoumání na specifika odlišnosti mezi pojmy

logistika a Supply Chain. Z jejich strany byla logistika definována jako proces, ve kterém

bylo obsaženo jak plánování, tak i implementace a kontrola nákladově efektivního

a účinného materiálového toku včetně skladování materiálu, zásob, hotových produktů

a k němu přidruženého toku informací v rámci celého procesu za účelem splnění

požadavků zákazníků. Supply Chain již výše zmínění autoři vnímají jako integraci všech

klíčových obchodních procesů v dodavatelsko-odběratelském řetězci. [6] Od nového

tisíciletí však transformace chápání logistiky dále nepokračovala, na místo toho

se objevila nová pojmenování a postupné odlišování logistiky a vzniklého vyčleňujícího

se pojmu „Řízení dodavatelského řetězce", v angličtině Supply Chain Management [1],

Někdy jsou používány i kratší varianty názvu, např. dodavatelský řetězec či analogicky

v anglickém jazyce Supply Chain [7]. V posledních dvou dekádách došlo také ke zvýšení

důrazu kladeného na vztahy odběratelů s dodavateli či příchodu a rozvoje internetu

a mobilních sítí nejen v ČR. Na základě této skutečnosti se tak postupně vyvinul širší,


[…]


0 0 0 K č za č lověkoden? (dle zkušenost i , celkový odhad časové dotace na průchod ce lým

procesem Design Thinking je odhadován na 4 - 5 č lověkodnů)

Ano

O N e

Po sekci 6 Pokračovat na další sekci

Sekce 7 z 12

Odpověď "ne" na 5. otázku 1 '•

Popis (nepovinný)

6, Jakou částku za využiti Design Thinking konzultanta ve spojitosti za č lověkoden byste

vnimal/a jako př iměřenou, abyste bylŕa ochoten/na s lužbu využít?

Text stručné odpovědi

Po sekci 7 Přejít do sekce 11 (Sekce B: demografické údaje)

í Sekce 8 z 12 j

odpověď "ne" na 4. otázku X !

Popis (nepovinný)

7, Z jakého důvodu byste metodu Design Thinking nevyužil/a? *

) Nemám zájem

) Ve své oblasti bych metodu nevyužil/a

Vnímám metodu jako zbytečnou

Vysoké náklady na konzultanta/průvodce procesem

Q Jiná...

8. Myslite si. že společnost , ve které působíte, by mohla využít metodu Design Thinking? *

) Ano

O N e

Po sekci S Pokračovat na další sekci

Sekce 9 z 12 1

Odpověď "ne" na 8. otázku X :

Popis (nepovinný)

9. Z jakého důvodu by podle Vás společnost , ve které půsoPite, metodu Design Thinking

nevyužila?

Finanční náročnost

Personální náročnost = nedostatek lidských zdrojů

Nedostatečný přínos pro společnost

Q Metoda neodpovídá kultuře společnosti, nebyla by přijata

Q Jiná...

Po sekci 9 Přejít do sekce 11 (Sekce B: demografické údaje)

Odpoveď "ano" na 3. otázku
Popis (nepovinný)

10. Využívate s lužeb externích konzultantů (firem) či máte vlastní zdroje, resp. zaměstnance

zaměřené na inovační metody či řešení komplexních problémů?

Vlastní zdroje

Externí konzultanti

Q Jiná...

11. J a kou ho d i n o u sa zbu si úct u ji extern i konz u I ta nti za tz v, . č lověkod en H , pop ři pa dě jaké jsou

celkové denni náklady na zaměstnance, který je z o d p o v ě d n ý za danou problematiku?

O Do 5 000 Kč za člověkoden

} 5 000 - 10 000 Kc za člověkoden

) 10 0 0 0 - 15 000Kč za člověkoden

Nad 15 000 Kč za člověkoden

Po sekci 10 Přejít do sekce 11 (Sekce ES: demografické údaje}

Sekce 11 z 12

Sekce B: demografické údaje
Popis (nepovinný)

J a k ý je Váš věk? *

Méně než 25 let

25 - 34 let

) 3 5 - 4 4 let

45 - 54 let

55 - 64 let

Více než 65 let

J a k é je Vaše nejvyšsi dosažené vzdělání? *

Bez vzděláni

Základní vzdělání

Střední vzdělání s výučním listem

Střední vzdělání s maturitou

Vysokoškolské vzdělání bakalářské

Vysokoškolské vzdělání magisterské

Vysokoškolské vzdělání doktorandské a vyšší

Jaká je Vaše pracovni pozice/ zařazeni v rámci společnosti? *

Pracovník (zaměstnanec) bez vedoucích povinností

Q Vedoucí pracovník {vyšší i nižší střední management)

Člen vrcholového managementu

Q Majitel firmy

Vyberte prosím oblast která nejlépe odpovídá hlavni činnosti Vaši společnosti: *

Zpracovatelský průmysl, výrobní podnik

Q Stavebnictví

Velkoobchod, maloobchod

Informační a telekomunikační činností

Ubytování, pohostinství

Profesní a technické činnosti (právní poradenství, architektonické činnosti)

Q Administrativní činnosti

Věda, výzkum a vzdělávání

Q Zdravotnictví

Doprava a logistika

Supply Chain Management / Dodavatelské řetězce

Q Jiná_.

Ve vztahu k přijímáni nových :echnologii byste Vaši společnosti označili jako: 1

Inovátor či brzký osvojitel - vyznačuje se vysokou mírou ochoty investovat čí využívat nej novější technolo...

Pragmatik či konzervativec - inovativní technologie si zcela osvojí až po delší době, vyznačuje se značnou..

( ) Skeptik - inovativní technologie přijímá až v době, kdy jsou běžné

Jaká je velikost Vaši společnosti dle počtu zaměstnanců? *

1-50 zaměstnanců

50-250 zaměstnanců

250 a Yice zaměstnanců

Drži ve Vaši společnosti podstatný nebo rozhodující podii (alespoň 50+1) zahraniční vlastnicí?

Q Ano

O N e

Po sekci 11 Přejit do sekce 12 (Děkují za vyplnění dotazníku')

Sekce 12 z 12

Děkují za vyplnění dotazníku!
Přeji pěkný a úspěšný den.

S pozdravem
Pavel Stanek
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Anotace

Cílem diplomové práce je zhodnocení možností využití metody
Design Thinking v oblasti dodavatelských řetězců v České
republice. V práci je nejprve představen teoretický rámec
výzkumu, tedy oblastí logistiky, dodavatelských řetězců, inovací
a metody Design Thinking. Analytická část práce se skládá ze tří
fází. Za pomoci dotazníkového šetření, které se zaměřuje jak
na současnou obeznámenost s metodou v České republice, tak
na ochotu j i přijmout a v pracovním procesu zde aplikovat, byly
vyhodnoceny možnosti využití metody a důvody pro její
akceptaci, či odmítnutí. Součástí práce je také případová studie,
s níž je prezentováno využití metody v praxi manažersko-
expertních procesů v oblasti řízení dodavatelských řetězců
a logistiky. Následně jsou vyhodnoceny možné přínosy metody
a potenciál jejího využití v pracovní praxi v České republice.
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