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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 93

TT CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 'předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře; 2 > doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 > maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
Posudek diplomové práce byl zpracován na základě její elektronocké verze.
Zadáním měl autor na základě vlastností metody Design Thinking (DT) ukázat na typovém příkladu
její využití v praxi se zaměřením na manažersko-expertní procesy v oblasti dodavatelských řetězců a
vhodnou formou vyhodnotit možný přínos.
Autor si téma zvolil sám. Téma zpracoval samostatně, svůj postup průběžně konzultoval, závěry
konzultací do své práce zahrnoval.
Struktura práce odpovídá zadání. Shoda ze systému Theses je 3.0 %. To odpovídá charakteru práce.
Autor se v práci nevyhnul některým prohřeškům, ty však nemají vliv na kvalitu práce a její
porozumění.
Zpracované téma autor představil na mezinárodní soutěži studentských prací mSVOK na Technické
univerzitě v Košicích, kde získal cenu za nejlepší poster.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autork zaměřil i na následující oblasti:
* Pro které skupiny logistických procesů, resp. typy firem má použití metody DT nejmětší potenciál?
* Jaký je pohled autora na metodu jako takovou a v kontextu logistiky?

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho profilace.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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